PREFEITURA A & L SALTO
SALTO ANSELMO DUARTE

Paço Municipal - Avenida Tranquillo Giannini, n° 861, Distrito
Industrial Santos Dumont, Salto/SP, CEP: 13.329-600

Telefone: 0(11) 4602-8500
Site: www.salto sp gov.br

LEI NQ 3.978, DE 23 DE SETEMBRO DE 2022.

(AUTORIA DOS VEREADORES ANTÔNIO CORDEIRO DOS SANTOS E FABIO JORGE RODRIGUES)

"Dispõe sobre a realização de coleta de amostras

das águas de reservatórios dos escolas, creches

e unidades de saúde do Município de Salto para

análise, e dá outras providências. "

LAERTE SONSIN JÚNIOR, Prefeito da Estância Turística de Salto, Estado de São Paulo, usando das

atribuições que lhe são conferidas por Lei;

FAZ SABER, que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. I5 - O Poder Executivo realizará semestralmente a coleta de amostras para análise das
águas dos reservatórios das escolas, creches e unidades de saúde sob sua administração, no âmbito do
Município de Salto.

Art. 29 - O resultado da análise das amostras, assim como seus parâmetros de qualidade,
deverão ser publicados no Diário Oficial do Município e em seu Portal da Transparência.

Parágrafo único. Compete à Administração Municipal tomar as providências necessárias nos
casos em que for constatado que a água não obedece aos padrões de potabilidade estabelecidos pela
Portaria GM/MS nQ 888, de 4 de maio de 2021 ou por norma que a venha substituir.

Art. 39 - As despesas decorrentes da execução da presente lei correrão por conta das dotações
orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 49 - Esta Lei entra em vigor a partir do exercício financeiro do ano imediatamente
subsequente à sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Art. 5Q - O Poder Executivo regulamentará a presente lei no que couber.

ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SALTO, ESTADO DE SÃO PAULO.

Aos, 23 de setembro de 2022 - 3249 da Fundação

Registrado no Gabinete do Prefeito e publicado no Diário Oficial Eletrônico do Município.

C
ffW

l E
ST

 T
U
BI

S
SH

D
-2

«-
Se

fr-
20

23
-1

4:
06

-0
05

49
6-

1-
'

R
os

ân
ge

la
 C

, M
an

to
va

nl
 M

ar
tin

s

Se
cr

et
ár

ia
 L

og
fe

fe
 d

e
Ad

m
ln

is
tra

çã
c

l̂
Xl

IA
D
A revrl

uA
ií

__
_

http://www.salto